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1. POBLACION

En Madrid la poblacion general se situa en 6,9 millones de personas, representando en la mujer un 52% y en el
hombre un 48% del total de la poblacion, estando la mujer 1 punto por encima que a nivel Nacional y 1 punto por
debajo en el hombre.
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1. POBLACION

La poblacién laboral se sitda en 4,6 millones de personas, representando en la mujer un 51% y en el hombre un
49% del total de la poblacion, siendo la distribucion a nivel Nacional equitativa al 50%.
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1. POBLACION

Poblacion general y laboral

Madrid es la tercera Comunidad Autdnoma con mayor volumen de poblacion tanto general como laboral,
representando respectivamente un 14,43% vy un 14,69% del total de la poblacion nacional.
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2. MERCADO LABORAL

Mercado laboral
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2. MERCADO LABORAL

Mercado laboral
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2. MERCADO LABORAL

Mercado laboral
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2. MERCADO LABORAL

Tasa de actividad

La tasa de actividad se mantiene con unas cifras inferiores en la mujer respecto al hombre a lo largo de los afios, y en 2023 en
todos los grupos de edad. La evolucion es practicamente constante en ambos géneros.

Respecto a la media nacional (72,2) la tasa de actividad de la mujer en Madrid, es superior en 4,8 puntos.
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2. MERCADO LABORAL

Tasa de paro

La tasa de paro se mantiene a lo largo de los afios y en todos los grupos de edad, a excepcion de la franja de 16 a 24 afios, con

unas cifras superiores en la mujer respecto al hombre.

A destacar las variaciones que hay a lo largo de la serie,
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2. MERCADO LABORAL

Tasa de paro

Respecto a la media nacional (13,5) la tasa de paro de la mujer en Madrid, es inferior en 2,9 puntos, mientras que la del hombre es

inferior en 1,5 puntos (10,4).
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2. MERCADO LABORAL

Poblacion ocupada por nivel de educacion

A destacar que en la mujer los estudios superiores estan mas presentes que los secundarios en los Ultimos dos afios y que en toda

la serie se mantiene por encima del nimero de hombres.

Son los estudios de educacion secundaria los que mas estan presentes en el hombre, sequidos de la educacion superior y muy por

debajo la educacion primaria.
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2. MERCADO LABORAL

Matriculaciones universitarias grados técnicos 2022-2023

Dentro de las matriculaciones a estudios de grados Informaticos, la mujer representa un 18,14% en Madrid, siendo la CCAA con
mayor porcentaje, cinco puestos por encima de la media Nacional y a 1,85 puntos de ésta.

Las matriculaciones a Ingenierias representan en la mujer un 29,05%, siendo la tercera CCAA con mayor porcentaje, siete puestos
por encima de la media Nacional y a 2,15 puntos de ésta.
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2. MERCADO LABORAL

Caracteristicas poblacion ocupada segun tipo de sector

El sector Servicios es el que tiene mayor numero de poblacidon ocupada en los dos géneros, siendo la mujer la que representa mayor
porcentaje 92,0% respecto al hombre 77,3%, siendo cifras superiores a las nacionales en 3,3 puntos y 11,8 puntos respectivamente.

En el resto de sectores el hombre es el que predomina de forma relevante.
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2. MERCADO LABORAL

Poblacion ocupada en alta direccion

Del total de la poblacion ocupada en puestos de alta direccion, solo el 38% son mujeres, 3,3 puntos por encima de
la media nacional.
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2. MERCADO LABORAL

Poblacion ocupada por tipo de contrato

La contratacion Indefinida es mayor en mujeres que en hombres, con una diferencia de 3,4 puntos, mientras que a
nivel Nacional la diferencia es de 1,1 puntos.

En contratacion Temporal la mujer esta 2,8 puntos sobre el hombre, mientras que a nivel Nacional la mujer esta 5

puntos por encima.
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2. MERCADO LABORAL

Poblacion ocupada por tipo de contrato
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3. CORRESPONSABILIDAD E IGUALDAD SALARIAL

Poblacion ocupada a tiempo parcial

Las mujeres presentan un porcentaje de ocupacion a tiempo parcial superior al de los hombres.
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3. CORRESPONSABILIDAD E IGUALDAD SALARIAL

Poblacion ocupada a tiempo parcial

El motivo principal de ocupacion a tiempo parcial es el no haber podido encontrar un trabajo de jornada completa,
seguida de el estar al cuidado de hijos o familiares.
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3. CORRESPONSABILIDAD E IGUALDAD SALARIAL

Excedencias para el cuidado de menores y familiares

La mayoria de las excedencias para el cuidado de menores son concedidas a las mujeres, 1,3 puntos por debajo de la media
Nacional.

Las excedencias para el cuidado de familiares también se conceden mayoritariamente a las mujeres, con cifras por encima de la
Nacional en 1,8 puntos.
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3. CORRESPONSABILIDAD E IGUALDAD SALARIAL

Brecha salarial

La evolucion de la brecha salarial bruta es significativa, y en Madrid se sitta por debajo de la media nacional, situandose en una
diferencia maxima de 3,0 puntos en 2015 y minima de 0,9 puntos en 2020 y 2021.

La cifra actual de diferencia del salario medio bruto a nivel Nacional es de 5.213€, que representa una brecha del 18,4%.
En Madrid la cifra actual es de 5.636€ y una brecha del 17,5%.
Brecha Salarial del Salario Medio Bruto - Madrid

Evolucion 2011-2021
250%

23,9% 24,0%
24,0% > .
BV 23:3% 22,9%
23,0% 22,3%
\ 21,9%
22,0% —
A & S 43,0 pp
, 21,8% o
21,0% 21,6% 21,4% 21,\
20,0% > A
19,0% 2500 19,7%
18,0%
17,0% 17.8% 17,5%
16,0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

==t==Madrid, Comunidad de  ==#==Total Nacional
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Brecha salarial

Madrid tiene la sexta menor brecha salarial, 0,9 puntos por debajo de la media Nacional.

CCAA

Asturias, Principado de
Navarra, Comunidad Foral de
Murcia, Region de
Cantabria

Cadtillay Ledn
Comunitat Valenciana
Roja, La

Catalufia

Andalucia

Galicia

Aragon

Total Nacional

Madrid, Comunidad de
Pais Vasco

Cadtilla- LaMancha
Balears, llles
Exremadura

Canarias

Observatorio de la mujer trabajadora 2023

3. CORRESPONSABILIDAD E IGUALDAD SALARIAL

Brecha salari:: ]Medio Bruto
232% 9 o,
21,6% ‘ -
214%
20,9%
20,8%
20,2%
20,2%
199%
19,8%
19,0%
18,6%
17,5%
16,7%
15,0%
13,7%
13,0%
10,3%
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2. MERCADO LABORAL
Accidentes de Trabajo 2023

N° Accidentes por Género - Nacional

NACi | 2023
aciona
35000 31986 34305
30.000
N° Accidentes Poblacion Protegida ST
20.000
91 .567 1 .687.076 AT 15.627 13.691
AT: 47.573 ATSB: 43.994 10.000
Mujer: 29.287 Hombre: 62.280 Mujer: 753.519 Hombre: 5.000
Ant: 93.357 Dif: -1,92% Ant: 1.630.683 Dif 346% 0
Mujer 2023 Hombre 2023
mAT mATSB

N° Accidentes por Género - Madrid

Madrid 2023
4.000 3 58H
3,500 3.337
N° Accidentes Poblacion Protegida + 000
2.500 2171
1 1 0195 2770710 2.000 —
AT: 5.687 ATSB: 5.508 1.500
Mujer: 4.270 Hombre: 6.925 Mujer: 127.466 Hombre: L2
Ant: 11.328 Dif: -1,17% Ant: 259.232 DIR %28 200
’ Mujer 2023 Hombre 2023
AT mATSB
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2. MERCADO LABORAL
Accidentes de Trabajo 2023

En Madrid el nimero de Accidentes ha sido de 11.195 (50,79% con baja respecto al 51,97% a nivel Nacional) y supone un descenso
del 1,17% respecto a 2022, mientras que a nivel Nacional es de un 1,87%.

El nimero de casos en el hombre (6.925) es superior que el de la mujer (4.270).

N° Accidentes por Género - Madrid
2023

3.337

N° Accidentes Poblacion Protegida ;’zgg
11.195 277.710 e 2
AT: 5.687 ATSB: 5.508 1.500 I I

Mujer: 4.270 Hombre: 6.925 Mujer: 127.466 Hombre: U
Ant: 11.328 Dif: -1,17% Ant: 259.232 D%y °00

Mujer 2023 Hombre 2023

mAT mATSB
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2. MERCADO LABORAL

N° Accidentes de Trabajo segun Lugar del Accidente

Nacional

Lugar Accidente
En Jornada
Centro trab. habitual

Desplaz. jornadalaboral

En otro centro trab.
Initinere
Total general

Madrid

Lugar Accidente
En Jornada
Centro trab. habitual
Desplaz.jornadalaboral
En otro centro trab.
Initinere

Total general

Observatorio de la mujer trabajadora 2023

Mujer
11.924
10.407
1.034
483
3.626
15.550

Mujer
1.520
1.211
253
56
574
2.094

Hombre
28.544
23.267

3.382

1.895

3.357
31.901

Hombre
3.088
2.042

813

233

495
3.583

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Ne Accidente segln Lugary Género - Nacional

28.544

<
o
L]
-
-

En Jornada

2023

23.267

10.407

&
+ M a
g " n &
=
Centro trab. Desplaz. jornada En otro centro trab.
habitual laboral

® Mujer ®Hombre

Ne Accidente segin Lugary Género - Madrid

3.088

o
~
!
-

En Jornada

2023

1.211

253
56

~”
m
~
Centro trab. Desplaz. jornada  En otro centro
habitual laboral trab.

®Mujer mHombre

- 3.626
. 3.357

n itinere

<t
L a
oo

In itinere



2. MERCADO LABORAL

N° Accidentes de Trabajo segun Lugar del Accidente

El mayor nimero de accidentes se produce En Jornada, siendo el hombre el de mayor cifra. Dentro de éstos, los que ocurren en el
centro de trabajo habitual son los mas frecuentes.

Los accidentes In Itinere se dan mas en mujeres, un 16% mas que en hombres,

Ne Accidente segin Lugary Género - Madrid
2023

3.500

@
@
o
m

Lugar Accidente Mujer Hombre 3.000
En Jornada 1.520 3.088 2.500
Centro trab. habitual 1.211 2.042 2000 % -
Desplaz. jornadalaboral 253 813 1.500 2 .
En otro centro trab. 56 233 1.000 ; % . s
iti 500 o o
Initinere 574 495 I 3 s . .

Total general 2.094 3.583 0

En Jornada Centro trab. Desplaz. jornada  En otro centro In itinere
habitual laboral trab.

®Mujer mHombre
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2. MERCADO LABORAL

Accidentes de Trabajo 2023

Accidentes de En Jornada

indice de Incidencia Anual

Mujer: 1.197,14 Hombre:
Ant: 1.775,2 Dit-2%!53%

Accidentes In Itinere

indice de Incidencia Anual

384,9

Mujer: 452,1 Hombre: 330,50
Ant: 389,6 Dif: -1,20%

Observatorio de la mujer trabajadora 2023

CCAA

COMUNIDAD FORAL DENAVARRA

GALICIA
IS ASBALEARES
IS ASCANARAS
ARAGON
CASTILLA Y LEON
CASITILLA LA MANCHA
PAISVASCO
LAROJA
ANDALUCIA
COMUNIDAD VALENCIANA
CATALUNYA
PRINCIPADO DEASTURAS
EXTREMADURA
REGION DEMURCIA
COMUNIDAD DEMADRID
CANTABRA

Total

CCAA
REGION DEMURCIA
ANDALUCIA
CATALUNYA
COMUNIDAD VALENCIANA
IS ASBALEARES
COMUNIDAD DEMADRID
COMUNIDAD FORAL DENAVARRA
IS ASCANARAS
LAROJA
GALICIA
CASTILLA LA MANCHA
EXTREMADURA
PAISVASCO
CANTABRA
ARAGON
PRNCIPADO DEASTURAS
CASITILLA Y LEON

Total

481,2 359,6 -121,6 -25,27%

Mujer Hombre if. % Dif.
2.258,6 41518 1.893,1 83,82%
2.116,3 36194 1.503,2 71,03%
20555 28235 7680 37,37%
20011 34133 14122 7057%
18717 3.8589 1.987,2 106,17%
1.849,9 34448 1.594,9 86,21%
18331 34299 1.596,8 87,11%
1.614,7 40974 24827 153,76%
1569,2 36392 20700 131,92%
1.560,2 2.964,0 14038 89,97%
15435 27397 1.196,3 7751%
15161 3.024,5 15084 99,50%
1.361,8 44359 30741 225,74%
12855 41531 2.867,6 223,07%
12511 27024 14514 116,01%
1.192,5 2.055,3 862,8 72,36%
1.091,7 28398 1.748,1 160,13%

Mujer Hombre Dif. % Dif.

6434 362,2 -281,2 -43,71%
6150 4072 -2078 -33,78%
566,9 468,0 -989 -17,44%
536,7 4665 -70,2 -13,08%
4665 3605 -106,0 -22,73%
450,3 3295 -120,9 -26,84%
428,2 401,2 -270 -6,30%
3995 2604 -139,1 -34,82%
3995 1664 -2332 -58,36%
3976 3551 -425 -10,69%
3809 2246 -156,3 -41,03%
3711 185,22 -1859 -50,10%
3543 2711 -83,2 -2348%
3381 2417 -965 -2852%
330,7 188,22 -1425 -43,08%
3161 3359 19,7 6,24%
3137 2205 -93,3 -29,73%

El Indice de Incidencia anual En Jornada
se situa en 16593 en Madrid,
disminuyendo un 6,53% respecto al
afio anterior y un 30,83% inferior a la
media Nacional 2.398,7.

la incidencia de la mujer es
aproximadamente la mitad que la del
hombre (41,98%).

Es la CCAA con menor Indice de
Incidencia en el hombre y la segunda
mejor en la mujer.

El indice de Incidencia anual In ltinere
se sitla en 3849, disminuyendo un
1,20% respecto al afio anterior, siendo
la cifra la Nacional 413,9.

La incidencia de la mujer es superior en
un 33,6% al hombre.

Es la sexta CCAA con mayor indice en
la mujer y es la novena en el hombre.



2. MERCADO LABORAL

Accidentes de Trabajo 2023

Accidentes de En Jornada
Duracion Media

Mujer: 27,0
Ant: 27,7

Hombre: 28,5
Dif: 0,86%

Accidentes In Itinere

Duracion Media

Mujer: 35,1
Ant: 38,9

Hombre: 36,7
Dif: -7,79%

Observatorio de la mujer trabajadora 2023

CCAA
CANTABRA
PRINCIPADO DEASTURAS
ARAGON
IS ASBALEARES
EXTREMADURA
COMUNIDAD VALENCIANA
CATALUNYA
GALICIA
CASTILLA Y LEON
IS ASCANARAS
CASTILLA LA MANCHA
PAISVASCO
LAROJA
REGION DEMURCIA
ANDALUCIA
COMUNIDAD DEMADRID
COMUNIDAD FORAL DENAVARRA

Total general

CCAA
ARAGON
IS ASBALEARES
COMUNIDAD VALENCIANA
PAISVASCO
CASIILLA Y LEON
GALICIA
CANTABRA
REGION DEMURCIA
PRNCIPADO DEASTURAS
LA ROJA
COMUNIDAD FORAL DENAVARRA
CATALUNYA
ANDALUCIA
IS ASCANARAS
CASTILLA LA MANCHA
EXTREMADURA
COMUNIDAD DE MADRID

Total general

615
52,7
47,0
425
413
389
388
38,2
370
355
351
350
346
34,2
339
27,0
251
36,3

Mujer

768
628
625
572
559
553
55,1
545
535
516
499
487
472
448
444
382
35,1
488

Hombre

53,2
549
354
453
352
452
413
485
403
388
36,3
30,7
435
41,2
416
28,5
31,1
39,6

Hombre

55,2
544
543
456
428
588
465
489
464
449
358
606
499
539
379
55,1
36,7
515

-83
23
-116
28
-60
63
25
103
33
33
11
-43
89
69
77
15
6.1
34

Dif.
216
-84
-83
117
-131
35
-86
56
71
-67
-141
119
26
91
-64
169
15
27

% Dif.

-1344%
4,28%
-24,66%
6,62%
-14,63%
16,25%
6,32%
2691%
8,98%
9,18%
3,20%
-1221%
25,64%
20,30%
2263%
5,54%
24,16%
9,27%

% Dif.
-28,09%
-13,39%
-13,25%
-20,36%
-23,38%

6,28%
-15,56%
-10,29%
-13,29%
-12,93%
-28,25%

2437%
5,61%
20,28%
-14,50%
44,28%
4,34%
5,53%

La Duracion Media en los
accidentes En Jornada en Madrid se
sitla en 28,0 dias, aumentando en
un 0,86% respecto al afio anterior y
siendo inferior a la media Nacional
en 10,7 dias.

En la mujer es 1,5 dias superior al
hombre y es la CCAA con mejores
Duraciones Medias en el hombre y
con la segunda mejor en la mujer.
Con una diferencia de 9,37 dfas
respecto a la Nacional en la mujer, y
11,1 dias en el hombre.

La Duracion Media en los
accidentes In Itinere se situa en 35,9
dias, disminuyendo en un 7,79%
respecto al aflo anterior y siendo
inferior a la media Nacional en 14,2
dias.

La diferencia entre los dos géneros
es de 1,6 dias méas en el hombre.

Es la CCAA con mejor Duracion
Media en la mujer y la segunda
mejor en el hombre. Con una
diferencia de 13,7 dias respecto a la
Nacional en la mujer, y 4,8 dias en



2. MERCADO LABORAL

N° Accidentes de Trabajo segun Gravedad y Lugar del Accidente

El mayor nimero de accidentes que se producen son leves tanto En Jornada como In Itinere, siendo mayor en el hombre En
Jornada y similar en los In Itinere. El comportamiento es similar al Nacional.

Los accidentes graves se concentran sobre todo En Jornada, con 8 accidentes por 2 en In ltinere.
Solo ha habido 1 accidente muy grave y 8 mortales En Jornada, siendo la cifra a nivel Nacional de 13 y 50 respectivamente.

No ha habido accidentes muy graves y son 2 los mortales en los In Itinere, por 2y 10 respectivamente a nivel Nacional.

N° Accidentes segiin Gravedad y Género - Navarra

Gravedad segun lugar 2023 Mujer Hombre 2023
En Jornada 1.520 3.088 AT
Leve 1.518 3.073 1500 3.565
Grave 1 7 '
3.000
Muy grave 0 1 5 500
Mortal 1 7 ' e
. 2.000
Initinere 574 495 1500
Leve 573 492 ]'000
Grave 1 1 '500
Muy grave 0 0 . 2 8 0 1 1 9
Mortal 0 2 Leve Grave Muy grave Mortal
Mortal 2.094 3.583

®Mujer mHombre

Observatorio de la mujer trabajadora 2023
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2. MERCADO LABORAL

Indice de Incidencia

El Indice de Incidencia se sitUa en 30,59% en Madrid, ocupando el quinto lugar con mayor indice en mujeres, y el séptimo en

hombres.
CCAA MUJER HOMBRE Dif. % Dif.
PAISVASCO 50,80 4302 -778 -15,31%
CATALUNYA 48,82 35,77 -1305 -26,73%
COMUNIDAD FORAL DENAVARRA 4571 4438 -133 -291%
IS ASBALEARES 40,18 3081 -9.36 -2331%
i COMUNIDAD DEMADRID 37,72 25,03 -12,69 -33,64%
Indice Incidencia LAROJA 3376 25,77 -7.99 -2367%
ARAGON 32,86 26,61 624 -19,01%
m IS ASCANARAS 3255 2294 961 -2953%
CASTILLA LA MANCHA 3097 2328 7,69 -24,82%
Mujer: 37,72 Hombre: 25,03 REGION DEMURCIA 30,00 2458 542 -1807%
ANDALUCIA 2987 20,39 -9,49 -31,76%
CANTABRA 2959 2336 622 -21,03%
CASTILLA Y LEON 25,67 19,71 -5,96 -2323%
COMUNIDAD VALENCIANA 2556 1964 592 -2317%
GALICIA 23,36 1811 525 -2249%
PRNCIPADO DEASTURAS 21,31 1813 -3,19 -14,95%
EXTREMADURA 1975 13,64 611 -3093%
Total general 35,19 25,66 9,52 -27,06%

Datos de Estadisticas de Incapacidad Temporal de la Seguridad Social (Nov 23)
Observatorio de la mujer trabajadora 2023 @



2. MERCADO LABORAL

Duracion Media

La Duracion Media se situa en 31,27 dias, siendo inferior a la media Nacional (40,27 dias), y es la tercera CCAA con menor duracion
en ambos generos.

La mujer tiene una Duracion media 0,76 dias superior al hombre.

CCAA MUJER HOMBRE Dif. % Dif.
GALICIA 8044 7587 -458 -5,69%

EXTREMADURA 7942 81,21 1,78 2,24%

PRINCIPADO DEASTURAS 6797 68,23 026 0,38%

CANTABRA 56,87 56,35 -052 -091%

CASIILLA Y LEON 55,27 5241 -2,86 -517%

. . REGION DEMURCIA 52,79 47,63 -5,16 -9,78%

Duracién Media COMUNIDAD VALENCIANA 5095 4930 165 -3.24%

3 1 2 7 IS ASCANARAS 49,79 50,86 107 2,15%

r ANDALUCIA 4717 49,66 248 5,26%

CASTILLA LA MANCHA 46,13 4396 217 -471%

Mujer: 31,61 Hombre: 30,84 PAISVASCO 4584 42,70 -3,14 -6,84%
ARAGON 4081 3794 -287 -703%

LAROJA 3645 3522 -1,23 -3,38%

IS ASBALEARES 3161 32,12 051 1,61%

COMUNIDAD DEMADRID 31,61 30,84 -0,76 -2,42%

CATALUNYA 29,76 28,35 -141 -4,74%

COMUNIDAD FORAL DENAVARRA 25,79 24,80 -098 -381%

Total general 40,49 40,04 -0,44 -1,10%

Datos de Estadisticas de Incapacidad Temporal de la Seguridad Social (Nov 23)

Observatorio de la mujer trabajadora 2023 @
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D . TELETRABAJO

Teletrabajo: indice de poblacién ocupada en teletrabajo

Respecto a la poblacién ocupada en 2023, el hombre ha realizado mayor actividad en teletrabajo que la mujer
(24,3% respecto 23,6%), estando por encima de los datos a nivel nacional en el hombre (13,1%) y en la mujer (14,6%).

g, total o cas totalmente 133% 150% 14,1% g, total o casi totalmente 8,7% 85% 8,6%
g, parciamente 104% 94% 9.9% 3, parciamente 59% 4,7% 53%

TOTAL 23,6% 24,3% 24,0% TOTAL 14,6% 13,1% 13,8%

% que teletrabajan del total de la poblacifion ocupada - Madrid % que teletrabajan del total de la poblaciion ocupada - Nacional
2023 2023
16,0% 15,0% 10,0%
8,7%
14,0% 13,3% 9,0% 8,5%
. 8,0%
120% 10,4% 7,0%
10,0% 9 1% 6,0% -
8,0% 5,0% la
6,0% ki
3,0%
4,0%
2,0%
2,0% 1,0%
0,0% 0,0%
Si, total o casi totalmente Si, parcialmente Si, total o casi totalmente Si, parcialmente
uMujer mHombre uMujer mHombre
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0. USO DE LAS TIC

Uso de Internet

La frecuencia del uso de Internet es elevada y equitativa en ambos géneros.

El mayor porcentaje tanto para mujeres como para hombres se realiza para mensajeria instantanea, seguido de
correo electronico. Las llamadas o videollamadas ocupan el cuarto lugar en la mujer y el séptimo en el hombre.

Frecuencia uso de Internet - Madrid
2022

100,0% 97,5%
96,9%°7: 96,5%97:3% 95,70 95,9%

95.0%
90,0%
850%
80,0%
750%

70,0%

Ultimos 12 meses

88,3%g6,80%

Varias veces al dia

I I I I ’i |

Ultimos 3 meses

Semanalmente ADiario

u Mujer mHombre
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100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

95,0%
94,2%

Mensajeria
instantanealvia
WhatsApp,
Skype,
Messenger...}

Servicios de Internet usados - Madrid

86,4%

85,2%
83,4%
82,6%

78,4%
76,4%

Correo Buscar
electronico
sobrebienesy  porInternet

servicios

Telefonear o
informacién  videollamadas

2022
g 2
b 2 = 2 2
i1 o ©
P 2 M ) 2 o
o 0 = a ~
e A
~ ~—® —
I ~
t
m
|| | |
Leer noticias, Banca por Buscar Escuchar
periédicos, internet’(incl, informacién  musica( radio
revistason-line. bancamévil) sobretemas de porinternet,
salud musica en
streaming) o
descargar
musica

m Mujer mHombre

76,8%

70,7%
70,1%
68,6%

Ver peliculas o Ver contenidos

videos bajo devideo de

demanda a sitios para
través de compartir

plataformas

comerciales

Datos encuesta 2022



-UENTES:
INC

Instituto Nacional de Estadistica

VICEPRESIDENCIA
SEGUNDA DEL GOBIERNO

MINISTERIO
DE TRABAJO
Y ECONOMIA SOCIAL

MIMISTERIC
DE INCLUSION, SEGURIDAD SOCIAL
¥ MIGRACIOMNES

NOTA SOBRE LA FUENTE DE INFORMACION

La principal fuente de informacion de los datos reflejados en el Observatorio de la Mujer
Trabajadora es la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadistica
INE

La EPA es una encuesta continua, con la finalidad de conocer la actividad econémica
relativa a su componente humano.

Se realiza un muestreo bietapico (las unidades estudiadas se encuentran agrupadas), con
unidades de dos tipos de etapa: las de primera etapa son las secciones censales y las de
segunda etapa las viviendas familiares principales y alojamientos fijos.

Las unidades de primera etapa se estratifican, mientras que dentro de las de segunda
etapa no se realiza submuestreo alguno.

La muestra esta compuesta por 3.822 secciones, unas 65.000 viviendas, y unas 180.000
personas, es decir, el 0,4% de la poblacion. La seleccion de la muestra se ha realizado de
tal forma que dentro de cada estrato cualquier vivienda tenga la misma probabilidad de
ser seleccionada, obteniéndose muestras autoponderadas.

El método de recogida ha sido a través de entrevistas personales y telefénicas.

Se obtienen resultados detallados a nivel nacional, mostrando a nivel de CCAA vy
provincias informacion sobre las principales caracteristicas con el grado de desagregacion
que permite el coeficiente de variacion de los estimadores.

Pueden existir errores de muestreo, que aparecen al utilizar una parte de la poblacion
para estimar las caracteristicas de todo el conjunto poblacional. En general, a medida que
aumenta el tamafo de la muestra disminuye este error. Por ello deberemos tenerlo muy
en cuenta a medida que en el analisis vayamos, o bien detallando alguna de las variables
globales (por ejemplo, determinadas ocupaciones por género y por nivel educativo a
nivel nacional) o bien por mostrar resultados a nivel de CCAA o de provincia, donde la
muestra es menor que a nivel mas agregado.

https://www.ine.es/epa02/ultima%20nota%20metodologica.pdf



https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176918&menu=ultiDatos&idp=1254735976595
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176918&menu=ultiDatos&idp=1254735976595
https://www.ine.es/epa02/ultima%20nota%20metodologica.pdf
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